III.

Suet. *Aug.* 42, 3 magna vero quondam sterilitate ac difficili remedio cum venalicias et lanistarum familias peregrinosque omnes exceptis medicis et praeceptoribus partimque servitiorum urbe expulisset, ut tandem annona convaluit, impetum se cepisse scribit frumentationes publicas in perpetuum abolendi, quod earum fiducia cultura agrorum cessaret: neque tamen perseverasse, quia certum haberet posse per ambitionem quandoque restitui.

II. *Munerarius est qui manus seu ludum gladiatorum edit: ἀγωνοθέτης, eoque sensu verbum adhibetur a Sen. ex. contr. IV praef. 1, Quint. decl. IX (gladiator) passim, Suet. Dom. 10, 1, Tert. apol. 44, 3. Ubi Augustus verbum hoc — primus — adhibuerit, ignoratur: in 'commentariis de vita sua' de gladiatorum munere locutus est (cf. fr. VI); sed etiam in epistulis sermo de hac re occurrere potuit (cf. e. g. ep. 1, 1).*

III. 8 posset V, om. L, post se recent.

Inter commentariorum fragmenta recepit Peter, H. R. R. II p. 62; Plew autem (Quellenuntersuch. zur Gesch. d. Kaisers Hadrian, p. 109) ad sterilitatem anni 6 p. Chr. (de qua Dio LV 26, 1) pertinere atque e brevuario totius imperii id sumpsisse Suetonium censuit.

APPENDIX

CAESARIS AUGUSTI

DICTA ET APOPHTHEGMATA

I.

Cic. *fam. (Brutus Ciceroni)* XI 20, 1 (*IX Kal. Iun. 711/43*) ipsum Caesarem (*scil. Octavianum*) nihil sane de te questum, nisi dictum quod diceret te dixisse 'laudandum adulescentem, ornandum, tollendum'; se non esse commissurum, ut tolli possit.

II.

Sen. *contr.* II 5, 20 hic est L. Vinicius, quo nemo civis Romanus in agendis causis praesentius habuit ingenium: quidquid longa cogitatio illi praestatura erat, prima intentio animi dabat; ex tempore causas agebat, sed non desiderabat hanc commendationem, ut ex tempore agere videretur. de hoc eleganter dixit divus Augustus: 'L. Vinicius ingenium in numerato habet'.

I. Cf. Suet. *Aug.* 12 ut cognovit Antonium post fugam a M. Lepido receptum ceterosque duces et exercitus consentire pro partibus, causam optimatum sine cunctatione deseruit, ad praetextum mutatae voluntatis dicta factaque quorundam calumniatus, quasi alii se puerum, alii ornandum tollendumque iactassent, ne aut sibi aut veteranis par gratia referretur.

II. De hoc Augusti dicto cf. J. De Decker, « *Ingenium in numerato habere* » (de l'origine historique d'une locution courante), in *Revue de l'instruction publique en Belgique* LIII, 1910, p. 371-374 (L. Vinicius IIIvir flanda moneta? (L. Vinicius, le magistrat monétaire), *ibid.* p. 375-380). De Vinicio autem cf. *supra*, ad ep. VI et XLII.

III.

Sen. *contr.* IV *praef.* 7 declamabat autem Haterius admissio populo ex tempore: solus omnium Romanorum, quos modo ipse cognovi, in latinam linguam transtulit graecam facultatem. tanta erat illi velocitas orationis, ut vitium fieret. itaque divus Augustus optime dixit: 'Haterius noster sufflaminandus est'. adeo non currere, sed decurrere videbatur.

IV.

Sen. *contr.* X *praef.* 14 bene declamavit Gavius Silo, cui Caesar Augustus, cum frequenter causas agentem in Tarraconensi colonia audisset, plenum testimonium reddidit;

III. *Haterius iste idem fuisse videtur de quo Tacit. ann. IV 61* fine anni (26 p. Chr.) excessere insignes viri Asinius Agrippa, claris maioribus quam vetustis vitaque non degener, et Q. Haterius, familia senatoria, eloquentiae quoad vixit celebratae: monumenta ingeni eius haud perinde retinentur. scilicet impetu magis quam cura vigeat; utque aliorum meditatio et labor in posterum valescit, sic Haterii canorum illud et profluens cum ipso simul extinctum est. Cf. *Sen. ep. 40, 10* Q. Haterii cursum, suis temporibus oratoris celeberrimi, longe abesse ab homine sano volo: nunquam dubitavit, nunquam intermisit; semel incipiebat, semel desinebat. 'Sufflaminare' proprie est ruentem currum sufflamine sistere: *Sen. apocol. 14, 4* erant qui dicerent... aliquando Ixionis miseri rotam sufflaminandam; *translate pro cohibere, comprimere, retinere, refrenare: sufflamen enim proprie est lignum illud vel vinculum ferreum, quo per radios rotarum trajecto, vel potius ferreum instrumentum in modum soleae formatum, quo subter rotae unius canthum supposito, currus in declivibus locis nimio impetu ruentes cohibentur: cf. Iuv. 8, 148* ipse rotam adstringit sufflamine mulio consul; *translate pro quocumque retinaculo, impedimento, retardatione: cf. Iuv. 16, 50* nec res atteritur longo sufflamine litis. Hoc verbum Augustus primus *translate* usurpasse videtur.

IV. *Gavium Silonem a. 727-728/27-26 Tarracone audivit Augustus, qua in urbe, cum bellum contra Astures Cantabrosque gereret, octavum et nonum consulatum, teste Suetonio (Aug. 26, 3), inivit.*

dixit enim: 'numquam audivi patrem familiae disertio-
 5 at cum patrem familiae praeferret, oratorem subducebat:
 partem esse eloquentiae putabat eloquentiam abscondere.

V.

Sen. *de ira* III 23, 4 Timagenes historiarum scriptor
 quaedam in ipsum, quaedam in uxorem eius et in totam
 domum dixerat nec perdiderat dicta; magis enim circum-
 fertur et in ore hominum est temeraria urbanitas. saepe
 5 illum Caesar monuit, moderatius lingua uteretur; perseve-
 ranti domo sua interdixit. postea Timagenes in contubernio
 Pollionis Asinii consenuit ac tota civitate direptus est:
 nullum illi limen praeclosa Caesaris domus abstulit. histo-
 rias, quas postea scripserat, recitavit et libros acta Caesaris
 10 Augusti continentis in igne posuit et combussit; inimicitias
 gessit cum Caesare: nemo amicitiam eius extimuit, nemo
 quasi fulguritum refugit, fuit qui praeberet tam alte cadenti
 sinum. tulit hoc, ut dixi, Caesar patienter, ne eo quidem
 motus, quod laudibus suis rebusque gestis manus attulerat;
 15 numquam cum hospite inimici sui questus est. hoc dum-
 taxat Pollioni Asinio dixit: 'θηριοτροφεΐς'; paranti deinde
 excusationem obstitit et 'fruere, inquit, mi Pollio, fruere!'
 et cum Pollio diceret: 'si iubes, Caesar, statim illi domo
 mea interdicam', 'hoc me, inquit, putas facturum, cum
 20 ego vos in gratiam reduxerim?' fuerat enim aliquando
 Timageni Pollio iratus nec ullam aliam habuerat causam
 desinendi, quam quod Caesar coeperat.

*Pater familias interdum pro rudi et simplici et illitterato homine
 ponitur: cf. Cic. de or. I 132 de hoc uno minime est facile praeci-
 pite non mihi modo, qui sicut unus pater familias his de rebus
 loquor, sed etiam ipsi illi Roscio; ibid. I 159 effudi vobis omnia,
 quae sentiebam, quae fortasse, quemcumque patrem familias
 adripissetis ex aliquo circulo, eadem vobis percontantibus re-
 spondisset.*

VI.

Sen. *de ben.* III 27, 1 sub divo Augusto nondum hominibus
 verba sua periculosa erant, iam molesta. Rufus, vir ordinis
 senatorii, inter cenam optaverat, ne Caesar salvus rediret
 ex-ea peregrinatione, quam parabat; et adiecerat idem
 omnes et tauros et vitulos optare. fuerunt, qui illa dili- 5
 genter audirent. ut primum diluxit, servus, qui cenanti ad
 pedes steterat, narrat, quae inter cenam ebrius dixisset, et
 hortatur, ut Caesarem occupet atque ipse se deferat. usus
 consilio descendenti Caesari occurrit et, cum malam mentem
 habuisse se pridie iurasset, id ut in se et in filios suos reci- 10
 deret, optavit et Caesarem, ut ignosceret sibi rediretque in
 gratiam secum, rogavit. cum dixisset se Caesar facere:
 'nemo, inquit, credet te mecum in gratiam redisse, nisi
 aliquid mihi donaveris', petitque non fastidiendam etiam
 a propitio summam et inpetravit. Caesar ait: 'mea causa 15
 dabo operam, ne umquam tibi irascar'.

VII.

Sen. *de ben.* VI 32, 1 divus Augustus filiam ultra inpu-
 dicitiae maledictum inpu dicam relegavit et flagitia principalis
 domus in publicum emisit: admissos gregatim adulteros,
 pererratam nocturnis comissionibus civitatem, forum
 ipsum ac rostra, ex quibus pater legem de adulteriis tulerat, 5
 filiae in stupra placuisse, cotidianum ad Marsyam concursum,
 cum ex adultera in quaestuariam versa ius omnis licentiae
 sub ignoto adultero peteret. haec tam vindicanda principi
 quam tacenda, quia quarundam rerum turpitudine etiam ad
 vindicantem redit, parum potens irae publicaverat. deinde 10
 cum interposito tempore in locum irae subisset verecundia,
 gemens, quod non illa silentio pressisset quae tam diu ne-
 scierat, donec loqui turpe esset, saepe exclamavit: 'horum
 mihi nihil accidisset, si aut Agrippa aut Maecenas vixisset':
 adeo tot habenti milia hominum duos reparare difficile est. 15

VIII.

Quint. VI 3, 59 adhibetur autem similitudo interim palam, interim inseri solet parabola: cuius est generis illud Augusti, qui militi libellum timide porrigenti, 'noli, inquit, tamquam assem elephanto des'.

IX.

Quint. VI 3, 63 Eques romanus, ad quem in spectaculis bibentem cum misisset Augustus, qui ei diceret 'ego, si prandere volo, domum eo', 'tu enim, inquit, non times, ne locum perdas'.

X.

Quint. VI 3, 64 dixit Augustus praefecto, quem cum ignominia mittebat, subinde interponenti precibus 'quid respondebo patri meo?' 'dic me tibi displicuisse'.

XI.

Quint. VI 3, 65 finitione usus est Augustus de pantomimis duobus, qui alternis gestibus contendebant, cum eorum alterum saltorem dixit, alterum interpellatorem.

XII.

Quint. VI 3, 77 Augustus nuntiantibus Tarraconensibus palmam in ara eius enatam, 'apparet, inquit, quam saepe accendatis'.

VIII. Cf. *Suet. Aug. 53, 2* promiscuis salutationibus admittebat et plebem, tanta comitate adeuntium desideria excipiens, ut quendam ioco corripuerit, quod sic sibi libellum porrigere dubitaret, quasi elephanto stipem. *Macr. sat. II 4, 3* Augustus cum ei quidam libellum trepidus offerret et modo proferret manum modo retraheret, 'putas, inquit, te assem elephanto dare?'.

XII. *Augusto etiam vivo divinum cultum tributum esse constat, ut recte potuerit adfirmare Horatius (ep. II 1, 15): praesenti tibi*

XIII.

Quint. VI 3, 79 eluditur et ridiculum ridiculo: ut divus Augustus, cum ei Galli torquem aureum centum pondo dedissent, et Dolabella per iocum, temptans tamen ioci sui eventum, dixisset 'imperator, torque me dona', 'malo inquit, te civica donare'.

XIV.

Quint. VI 3, 94 interim de se dicere ridiculum et, quod in alium si absentem diceretur, urbanum non erat, quoniam ipsi palam exprobratur, movet risum: quale Augusti est, cum ab eo miles nescio quid improbe peteret <et> veniret contra Marcianus, quem suspicabatur et ipsum aliquid iniuste rogaturum: 'non magis, inquit, faciam, commilito, quod petis, quam quod Marcianus a me petiturus est'.

mattros largimur honores, iurandasque tuum per numen ponimus aras, nil oriturum alias, nil ortum tale fatentes. Cf. hac de re *L. R. Taylor, The Divinity of the Roman Emperor, Middletown 1931, p. 236; D. M. Pippidi, Recherches sur le culte impérial (maxime cap. I); P. Lambrechts, La politique « apollinienne » d'Auguste et le culte impérial, La nouvelle Clio V, 1953, p. 65-82. — Tarraconenses, quibus ut divo Augusto templum exstruerent datum erat, teste Tacito (ann. I 78, 1), palmam in principis ara enatam esse ut laetum omen nuntiabant: sed Augustus haud infacete eorum in sacrificando negligentiam per iocum reprehendit.*

XIII. *Corona civica, inter militares nobilissima, ei dabatur, qui civem in pugna, occiso hoste, servasset. Primum ex fronde iligna postea magis placuit ex aesculo Iovi sacra, demum e quercu; semper itaque parvi pretii fuit. — Dolabella iste ignavus et arrogans homo fuisse videtur.*